de la volonté de reproduire un rituel. Cela se retrouve dans la structure du document. 

On peut décomposer le texte et la cérémonie en deux temps : la prestation de serments très 

détaillée et le reste de la cérémonie plus descriptif et rapidement abordé.  

La première moitié de l’ordo comprend deux parties intimement liées : la déclaration du 

serment puis en retour les réponses et engagements de l’officiant et du peuple. 

« Puis le roi se lève et jure au patriarche le serment qui suit : « je N., appelé 
divinement à être couronné roi de Jérusalem, je promets à toi mon seigneur N., 
patriarche de Jérusalem et à tes successeurs canoniques, Dieu le Tout Puissant et 
toute l’Église étant témoins, ainsi que les prélats et mes barons qui sont présents, 
que, dès ce jour, je serai ton fidèle aide et défenseur contre tous les hommes 
vivants du royaume de Jérusalem. Les possessions et les franchises de ma mère la 
Sainte église de Jérusalem et de toutes les églises appartenant à celle-ci, lesquelles 
possessions et franchises elles ont reçues jadis du temps de mes bienheureux rois 
prédécesseurs, et qu’elles acquerront ensuite, je leur maintiendrai en mon temps et 
défendrai les canoniques et anciens privilèges et les deux lois, et je garderai et les 
justices et les anciennes coutumes et les franchises, et je maintiendrai les 
ecclésiastiques en leurs franchises ; je ferai justice aux veuves et aux orphelins ; je 
garderai les privilèges des bienheureux rois mes prédécesseurs et les assises du 
royaume et du roi Amaury et du roi Baudouin son fils, et les anciennes coutumes et 
assises du royaume de Jérusalem ; et je garderai en leur droit et en leur justice tout 
le peuple chrétien dudit royaume, selon les coutumes anciennes et approuvées de 
ce même royaume, et selon les assises des rois susdits, comme doit le faire en son 
royaume tout roi chrétien et fils de Dieu ; et toutes les autres choses susdites je les 
garderai fidèlement devant Dieu et les saintes Évangiles de Dieu. » »1044 

Dans le serment, les premières promesses, sans être particulièrement originales, sont assez 

contraignantes ou du moins très concrètes. Elles concernent spécifiquement l’église de 

Jérusalem et ses possessions et non l’Église en général, ce qui renforce l’impression d’une 

description ou d’une idéalisation plus que la copie d’un ordo. Le roi promet d’agir 

conformément aux « deux lois », il est défenseur de l’Église, motif classique, mais dans ce cas 

l’ennemi ne paraît être ni l’hérétique ni même l’infidèle, et c’est surtout un glaive juridique